АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКУЖЕБАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2024                              с. Верхний Кужебар                                  №39/1-П
О внесении изменений в постановление администрации Верхнекужебарского сельсовета Каратузского района Красноярского края от 18.10.2023 г. №33/1-П «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортных условий жизни населения МО «Верхнекужебарский сельсовет»»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Верхнекужарского сельсовета от 21.08.2013 г. №56-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формированию и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнекужебарского сельсовета Каратузского района Красноярского края от 18.10.2023 г. №33/1-П «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортных условий жизни населения МО «Верхнекужебарский сельсовет»»  следующие изменения:

1. 1. Приложение к постановлению  администрации Верхнекужебарского сельсовета № 33/1-П от 18.10.2023 изменить и изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Амыльский курьер».

Глава администрации

Верхнекужебарского сельсовета                                              К.А. Корнев

                                                                  Приложение к постановлению

                                                                   администрации Верхнекужебарского

                                                                   сельсовета №39/1-П от 18.10.2024

                                                                   Приложение к постановлению

                                                                   администрации Верхнекужебарского

                                                                   сельсовета № 33/1-П от 18.10.2023

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортных условий жизни населения МО «Верхнекужебарский сельсовет»

	Основание для разработки муниципальной программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

постановление администрации Верхнекужебарского сельсовета от 20.08.2013 № 56-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Перечень подпрограммы и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения»;

Подпрограмма 2 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, профилактика терроризма»;

Подпрограмма 3 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»;

Подпрограмма 4 «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»;

Подпрограмма 5 «Организация благоустройства территории поселения».

	Цель муниципальной программы
	Содействие повышению комфортности условий жизни населения в поселении и эффективной реализации администрацией Верхнекужебарского сельсовета закрепленных полномочий.

	Задачи муниципальной программы
	задача 1 -Поддержание внутри поселковых дорог на уровне, соответствующем категории дороги, согласно нормативным требованиям

задача 2- Проведение пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и    экстремистской деятельности, повышение бдительности;

задача 3 -Обеспечение необходимых условий для                                  реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

задача 4 -Содержание мест захоронений и транспортировка тел умерших;

задача 5 - Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	сроки реализации программы: 2024 - 2030 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации;
	Приложении  1 к паспорту муниципальной программы

	Значение целевых показателей на долгосрочный период
	Приложении  2 к паспорту муниципальной программы

	Информацию по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования по годам реализации программы
	объем финансирования муниципальной подпрограммы – 14 609 782,42 рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы;

2024 год – 4 021 435,73 рублей;

2025 год -  4 348 140,57 рублей;

2026 год –  3 038 153,06 рублей
2027 год -  3 202 053,06
из них:

средства федерального бюджета – 34 577,00 рублей, в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы:

2024 год – 34 577,00 рублей;

2025 год - 0,00 рублей;

2026 год - 0,00 рублей;

2027 год - 0,00 рублей;

средства краевого бюджета –  172 223,00 рублей, в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы:

2024 год – 172 223,00 рублей;

2025 год – 0,00 рублей;

2026 год – 0,00 рублей;

2027 год - 0,00 рублей;

средства местного бюджета – 14 402 982,42 рублей, в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы:

2024 год – 3 814 635,73 рублей;

2025 год – 4 348 140,57 рублей;

2026 год – 3 038 153,06 рублей;
2027 год – 3 202 053,06 рублей;

	Перечень объектов капитального строительства
	Нет

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы развития МО Верхнекужебарский сельсовет и анализ рисков реализации муниципальной программы

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. В соответствии со статьей
130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.

Для реализации возложенных полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения муниципальных образований Бюджетным кодексом Российской Федерации определен перечень налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также предусмотрен механизм оказания финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований.

В настоящее время администрация Верхнекужебарского сельсовета при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:

1) высокий уровень изношенности муниципального имущества;

2) ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного освещения, недостаточное озеленение улиц;

3) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии;

4) несоответствие муниципальных учреждений современным санитарно-эпидемиологическим и противопожарным требованиям.

В условиях ограниченности финансовых ресурсов администрация Верхнекужебарского сельсовета вынуждена заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству, строительству и ремонту дорог местного значения.

Невыполнение целевых показателей и показателей результативности Программы в полном объеме может быть обусловлено следующими рисками:

возможны финансовые риски, вызванные недостаточностью
и несвоевременностью финансирования из краевого бюджета;

невыполнения плана сбора собственных доходов.

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного
и своевременного финансирования мероприятий из краевого бюджета.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:

осуществление контроля исполнения мероприятий подпрограмм Программы;

контроль достижения конечных результатов и эффективного использования финансовых средств программы.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы

Целью Программы является содействие повышению комфортности условий жизни населения в поселении и эффективной реализации администрацией Верхнекужебарского сельсовета закрепленных полномочий.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач, сгруппированных по двум основным направлениям Программы:

задача 1. «Поддержание внутри поселковых дорог на уровне, соответствующем категории дороги, согласно нормативным требованиям»

задача 2. «Проведение пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности»;

задача 3. «Обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности»;

задача 4. «Содержание мест захоронений и транспортировка тел умерших»
задача 5. «Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения».

Перечень целевых индикаторов программы на весь период действия по годам ее реализации приведен в приложении 1к паспорту муниципальной программы.

4. Механизм реализации мероприятий программы

Программа реализуется через реализацию мероприятий подпрограмм. Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации мероприятий подпрограмм; критерии выбора получателей государственных и муниципальных услуг представлены в подпрограммах программы.

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения

Прогноз достижения обозначенной программой цели должен отражать как активизацию вовлечения граждан в решение вопросов местного значения, так и улучшение качества предоставления муниципальных услуг, повышение уровня качества жизни населения.

Доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего числа граждан, проживающих в МО Верхнекужебарский сельсовет, составит 60% ежегодно.

Планируется увеличение доли протяженности внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования, отвечающих нормативным    требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог поселения до 53,5%.

 Планируется к 2025 году снижение количества пострадавшего населения при ЧС, а также снижение экономического ущерба при ЧС.

Обеспечение учреждений соц. сферы наглядной агитацией к 2025 году 100 %.

Планируется снижение количества пожаров (в процентах к предыдущему году) к 2025 году на 5%.

Реализация мероприятий по благоустройству кладбищ и территории поселения обеспечит создание благоприятных условий проживания жителей Верхнекужебарского сельского поселения.

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении 1 к паспорту программы, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении 2 к паспорту Программы.

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации

Муниципальная программа включает в себя 5 подпрограмм, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач:
подпрограмма 1 «Содержание автомобильных дорог в границах поселения» (приложение 3);
подпрограмма 2 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, профилактика терроризма» (приложение 4);

подпрограмма 3 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» (приложение 5);

подпрограмма 4 «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» (приложение 6);

подпрограмма 5 «Организация благоустройства территории поселения» (приложение 7);

Срок реализации подпрограмм 2025-2027 годы

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь

в 2025 - 2027 годах следующих результатов:

- доля протяженности внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог поселения 53,5%;

-  своевременно ликвидировать последствия ЧС;

- приобрести 6 комплектов плакатов по профилактике терроризма;

- снижение затрат на уличное освещение на 3%;
-  организовать работы по благоустройству территории действующих кладбищ;

- заключить соглашения, направленные на достижение целей Программы, между исполнителями и уполномоченными органами в области похоронного дела;

- улучшить внешний облик поселения;

- снижение количества пожаров, гибели и травмирование людей при пожарах;

- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций.

7. Основные меры правового регулирования

Основные меры правового регулирования в сфере «Обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортных условий жизни населения МО «Верхнекужебарский сельсовет» направленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных актов не утверждалось в связи с отсутствием потребности в дополнительном принятия нормативных актов в данной сфере.

8. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам с указанием главных распорядителей средств бюджета, а также по годам реализации программы
Информация по данному разделу представлена в приложении 1 к муниципальной программе.

9. Информация о ресурсном обеспечении программы с учетом источников финансирования
Информация по данному разделу представлена в приложении 2 к муниципальной программе.
Приложение 1 к паспорту муниципальной программы
 «Обеспечение населения необходимыми

 социальными услугами и формирование

комфортных условий жизни населения

 МО «Верхнекужебарский сельсовет»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№
п/п
	Цели,
задачи,
показатели

	Единица
измерения
	Источник
информации
	Год предшествующий, реализации муниципальной программы

 2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.1.1
	Доля протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог

поселения
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	50,0
	53,5
	53,5
	53,5

	1.2.3
	обеспечение учреждений соц. сферы  наглядной агитацией
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	100
	100
	100
	100

	1.3.1
	снижение количества пожаров (в процентах к предыдущему году)
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	3,0
	3,5
	4,0
	4,5

	1.3.2
	относительное сокращение материального ущерба от пожаров (в процентах к предыдущему году)
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	3,0
	3,5
	4,0
	4,5

	1.4.1
	количество обслуживаемых опор
	ед
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	30
	35
	40
	40

	1.4.2
	количество  обслуживаемых светильников
	Ед.
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	30
	35
	40
	40

	1.4.3
	 количество отремонтированных (замененных) осветительных и установочных приборов уличного освещения
	Ед.
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	30
	35
	40
	40

	1.5.1
	количество транспортированных к месту экспертизы тел умерших
	Ед.
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	21
	21
	21
	21

	1.5.2
	объем (количество) вывозимого мусора
	т.
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	6
	7
	8
	8

	1.6.1
	объем вывезенного мусора
	т
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	50,0
	53,5
	53,5
	53,5

	1.6.2
	информативное обеспечение табличками названия улиц и номеров домов
	шт
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	10
	40
	50
	70

	1.6.3
	процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	30
	30
	50
	50

	1.6.4
	обеспечение исполнения расходных обязательств
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	93
	95
	96
	97

	7.1
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям безопасности
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	60
	70
	75
	80

	8.1.
	Снижение объема потребления энергетических ресурсов ежегодно
	%
	Администрация Верхнекужебарского сельсовета
	3
	3
	3
	3

Приложение 2 к паспорту муниципальной программы
 «Обеспечение населения необходимыми

 социальными услугами и формирование

комфортных условий жизни населения

 МО «Верхнекужебарский сельсовет»

Значение целевых показателей на долгосрочный период

	№
п/п
	Цели,
целевые
показатели
	Единица
измерения
	Отчетный финансовый год
	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	Плановый период
	Долгосрочный период по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029
 год
	2030
 год
	2031
 год
	2032
 год
	2033 год
	2034 год
	2035 год

	Цель: Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в поселении и эффективной реализации администрацией Верхнекужебарского сельсовета закрепленных полномочий

	1
	Доля протяженности внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования,  отвечающих нормативным    требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог

поселения
	?%
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5
	53,5

	2
	обеспечение учреждений соц. сферы  наглядной агитацией
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	снижение количества пожаров (в процентах к предыдущему году)
	%
	3,5
	4,0
	4,5
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	4
	относительное сокращение материального ущерба от пожаров (в процентах к предыдущему году)
	%
	3,5
	4,0
	4,5
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	5
	количество обслуживаемых опор
	шт
	35
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	6
	количество  обслуживаемых светильников
	шт
	35
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	7
	количество отремонтированных (замененных) осветительных и установочных приборов уличного освещения
	шт
	35
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	8
	количество транспортированных к месту экспертизы тел умерших
	шт.
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21

	9
	объем (количество) вывозимого мусора с мест захоронения
	т.
	7
	8
	8
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	10
	информативное обеспечение табличками названия улиц и номеров домов
	шт.
	30
	50
	40
	50
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	11
	процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству
	%
	30
	30
	50
	50
	70
	70
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100